go działań jest istota rzeczy materialnej (*quidditas rei materialis*), natura rzecz poznawalnej zmysłowo (*natura rei sensibilis*) czy też istota rzeczy cielesnej (*quidditas rei corporalis*)⁴².

Akwinata zasadniczo podkreśla więc, że posiadanie takiej zdolności, która umieszcza człowieka w szeregu natur intelektualnych, nie powoduje zasadniczo innego stanu jego istnienia. To raczej struktura ontyczna człowieka, w której związane zostaje na zasadzie kompozycji to, co intelektualne, oraz to, co materialne, decyduje o posiadaniu specyficznego podziału wśród władz intelektualnych.

Trzeba pamiętać, że dla Tomasza „obecny stan życia”, swoisty sposób życia (*modus*), oznacza zarówno osadzenie temporalne, a więc i poznawanie intelektualne w czasie⁴³, poznawanie przez podobieństwa, a nie wprost (w tym szczególnie przez wyobrażenia)⁴⁴, korzystanie w tego rodzaju poznawczym działaniu po prostu ze zmysłów⁴⁵, tym bardziej ten wyjątkowy stan jest przez Akwinatę podkreślany w kontekście niemożliwości intelektualnego poznania Boga⁴⁶.

Jeśli człowiek, w ramach własnego poznania intelektualnego, ze względu na swoją naturę, będzie posiadał dwie za-

⁴² Zob. P. Cysiura, *Terminologia problemu przedmiotu intelektu w dziełach św. Tomasza z Akwinu*, „Filosofia” 1 (2001), s. 119.

⁴³ *Super Sent.*, I, d. 8, q. 2, a. 3, co.: „Omne autem cognoscens cognoscit secundum modum suum, ut dicit Boetius; et ideo, quia ratio nostra connaturale habet secundum statum viae accipere cum tempore, propter hoc quod ejus cognition oritur a sensibilibus, quae in tempore sunt, ideo non potest formare enuntiationes nisi per verba temporalia”.

⁴⁴ *Super Sent.*, lib. 1, d. 17, q. 1, a. 4 co.: „Cuius ratio est, quia cum intellectus noster potentialis sit in potentia ad omnia intelligibilia, et ante intelligere non sit in actualiquo deorum; ad hoc quod intelligat actu, oportet quod reducat in actum per species acceptas a sensibus illustrates lumine intellectus agentis; quia, sicut dicit philosophus, sicut se habent colores ad visum, ita se habent phantasmata ad intellectum potentialem. Unde cum naturale sit nobis procedere ex sensibus ad intelligibilia, ex effectibus in causas, ex posterioribus in priora, secundum statum viae, quia in patria alius modus erit intelligendi; ideo est quod potentias animae et habitus non possumus cognoscere nisi per actus, et actus per objecta”. *De veritate*, q. 10, a. 2, ad 7: „Unde, cum phantasma hoc modo se habeat ad intellectum possibilem sicut sensibilia ad sensum, ut patet per philosophum in III de anima, quantum cum que aliquam speciem intelligibilem apud se intellectus habeat, nunquam tamen actu aliquid considerat secundum illam speciem, nisi convertendo se ad phantasma. Et ideo, sicut intellectus noster secundum statum viae indiget phantasmatis ad actu considerandum ante quam accipiat habitum, ita et postquam acceperit”.